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Zakład Ekologii – Wydział Ochrony i Kształtowania Środowiska
Akademia Rolnicza w Szczecinie

ZBIOROWISKA ROŚLINNE W OBRĘBIE BRUZD I SKIB ZALESIONYCH 
OBSZARÓW POROLNYCH IŃSKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO

Plant communities on furrows and ridges of afforestated post agrarian area of the Ińsk Landscape 
Park

 ABSTRAKT: Zbiorowiska roślinne na obszarze jednorocznych upraw leśnych są zróżnicowane. 
Wynika to z występowania na nowych powierzchniach nasadzeń dwóch ekologicznie odmiennych 
mikrosiedlisk – bruzdy i skiby (międzyrzędzia). Celem podjętych badań było uchwycenie różnic 
w składzie zbiorowisk roślinnych oraz w stałości występowania (S) i współczynnikach pokrycia (D) 
roślin obecnych na badanych mikrosiedliskach w początkowej fazie zalesiania gruntów porolnych. 
Zarówno w bruzdzie jak i w międzyrzędziach wykonano po 10 zdjęć fi tosocjologicznych metodą 
Braun-Blanqueta, na podstawie których określono cechy syntetyczne zbiorowisk – stałość fi tosocjo-
logiczną i współczynniki pokrycia, oraz sporządzono tabele fi tosocjologiczne. W bruzdzie, przypomi-
nającej siedlisko pola uprawnego, spontanicznie wykształcił się zespół segetalny Papaveretum arge-

mones, który optymalny rozwój osiąga na glebach wytworzonych z piasków i piasków naglinowych. 
W obrębie skiby (międzyrzędzia), nawiązującej ekologicznie warunkami do odłogu, występuje zbio-
rowisko przejściowe posiadające w swoim składzie gatunki charakterystyczne z klasy Agropyretea 

intermedio-repentis i Stellarietea mediae. Uzyskane wyniki badań mają walor poznawczy.

słowa kluczowe – key words: 

zalesianie – afforestation, chwasty – weeds, zbiorowiska roślinne – plant communities, stałość fi toso-
cjologiczna – phytosociological stability, współczynnik pokrycia – cover coeffi cient

WSTĘP

 W Polsce, w porównaniu z krajami Europy Zachodniej, nadmiernie użytkowano 
grunty rolnicze o niskich możliwościach produkcji biologicznej, które obecnie są 
często odłogowane. Ich zalesienie przyczyni się do racjonalnego wykorzystania 
środowiska przyrodniczego i poprawy atrakcyjności turystycznej tych terenów, 
zwłaszcza na obszarach parków krajobrazowych, gdzie należy dążyć do utrzymania 
i odtwarzania krajobrazu zbliżonego do naturalnego (2).
 Celem niniejszego opracowania było określenie zbiorowisk roślinnych, które 
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wykształcają się na specyfi cznych mikrosiedliskach (bruzdy, skiby), występujących 
w początkowej fazie po nasadzeniu drzew. Bruzdy to nisze ekologiczne powstałe 
w wyniku zdjęcia wierzchniej warstwy gleby (darni) o miąższości 30–35 cm za 
pomocą specjalnych pługów i odłożeniu jej obok. Tworzy się wypiętrzony nadkład 
(skibę) o odmiennych warunkach ekologicznych w porównaniu z bruzdą. Siedlisko 
bruzdy odpowiada warunkom ekologicznym pola uprawnego, natomiast nadkładu 
(skiby) – kilkuletnich odłogów. 
 Wyorywanie bruzd jest w warunkach polskich stosowane najpowszechniej przy 
zalesianiu. Wadą tego sposobu przygotowania gleby jest odłożenie warstwy urodzajnej 
gleby na międzyrzędzia, co ujemnie wpływa na rozwój sadzonek (miąższość poziomu 
próchnicznego w bruzdzie wynosiła średnio 18 cm, a na skibie 55 cm). 

MATERIAŁ I METODY

 Badania terenowe przeprowadzono na obszarze Leśnictwa Kielno, Nadleśnictwa 
Dobrzany w otulinie Ińskiego Parku Krajobrazowego w miejscowości Biała (rys. 1). 

Rys. 1. Iński Park Krajobrazowy
Iński Landscape Park

1 – granica parku, park boundary; 2 – granica otuliny parku; boundary of park protection zone; 
3 – wody, waters; 4 – lasy, forests; 5 – pola uprawne, arable lands
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Odłóg porolny zalesiono w 2003 roku, 10 lat od chwili wyłączenia go z działalności 
rolniczej. Uprawę leśną założono na jednostkach glebowych 6Bw ps:pl i w mniejszym 
zakresie na 5Bw pgl:gl, w siedlisku położonym w lekkim obniżeniu. Odczyn tych gleb 
w poziomie próchnicznym i wzbogaconym jest lekko kwaśny (pH w 1 M KCl – 6,0 
i 5,9), natomiast w poziomie skały macierzystej kwaśny (pH w 1 M KCl 5,1). Warunki 
glebowe odpowiadają odpowiednio siedliskom boru mieszanego świeżego (BMśw) 
i lasu mieszanego świeżego (LMśw). Skład gatunkowy uprawy leśnej jest zróżnico-
wany. Wprowadzono na nią podstawowe gatunki: dąb szypułkowy, świerk pospolity 
i buk zwyczajny. Jako gatunki domieszkowe wprowadzono sosnę zwyczajną, daglezję 
zieloną i lipę drobnolistną.
 W czerwcu 2003 roku wykonano 20 zdjęć fi tosocjologicznych, po 10 w rzędach 
posadzonych drzew (bruzdach) i 10 w miedzyrzędziach (skibach). Zdjęcia wykonano 
na powierzchni prostokąta (1 m × 100 m) = 100 m2, powszechnie stosowaną metodą 
Braun-Blanqueta. Cechy syntetyczne zbiorowiska – stałość fi tosocjologiczną (S) 
i współczynniki pokrycia (D) dla gatunków wyliczono metodami podanymi przez Pa-
włowskiego (6). Tabele fi tosocjologiczne sporządzono posługując się przewodnikiem 
Matuszkiewicza (4). Nazewnictwo roślin podano za Mirkiem i in. (5).

WYNIKI

 Na obu badanych mikrosiedliskach stwierdzono zróżnicowane średnie pokrycie 
przez rośliny (49,5% w bruździe uprawy leśnej i 79,5% na wypiętrzeniu w międzyrzę-
dziach). W bruździe występuje więcej gatunków (45 taksonów, wobec 39 na skibie) 
i większa jest średnia liczba gatunków w zdjęciu (odpowiednio 25,5 i 15,0); (tab. 1, 2 
i 3).
 Na powierzchniach odkrytych (bruzdy), przypominających pole uprawne, wy-
kształcił się zespół Papaveretum argemones z bardzo często spotykanymi gatun-
kami charakterystycznymi Papaver argemone (S = V, D = 250) i P. dubium (S = 
V, D = 330); (tab. 1). Bardzo liczny jest także udział w tym zbiorowisku gatunków 
charakterystycznych z klasy Stellarietea mediae (Viola arvensis S = V, D = 1045; 
Fallopia convolvulus S = V, D = 370; Matricaria maritima ssp. inodora S = V, D = 
260; Agrostemma githago S = V, D = 170) oraz rzędu Centauretalia cyani (Centaurea 

cyanus S = V, D = 495), a także związku Aperion spicae-venti (Apera spica-venti S 
= V, D = 420; Capsella bursa-pastoris S = V, D = 250, Scleranthus annuus S = IV, D 
= 695). Jest to zbiorowisko pól uprawnych, powstające spontanicznie w warunkach 
swoistej i silnej antropopresji. Skupienie tych roślin, które pojawiły się samorzutnie, 
spowodowane zostało zdjęciem 30–35 cm wierzchniej warstwy gleby i odsłonięciem 
głębszych warstw oraz nagromadzonych w nich diaspor. Zespół Papaveretum arge-

mones odzwierciedla warunki siedliskowe (gleby wytworzone z piasków) i rodzaj 
działań antropogenicznych (odsłonięcie głębszych warstw gleby). Znacznie mniejszy 
jest udział w płatach tego zbiorowiska gatunków ruderalnych z klasy Artemisietea 
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vulgaris, chociaż Cirsium arvense jest gatunkiem stałym zbiorowiska i ma wysoki 
współczynnik pokrycia (D = 960) oraz taksonów pionierskich zbiorowisk półrude-
ralnych i kserotermicznych z klasy Agropyretea intermedio-repentis. Na nadkładzie 
(skibie) wykształciło się zbiorowisko o cechach pośrednich nawiązujące strukturą 
do zbiorowiska klasy Stellarietea mediae i Agropyretea intermedio-repentis (tab. 2). 
Szczególnie częsty i bardzo liczny jest w tym zbiorowisku Elymus repens (S = V, 
D = 5750) gatunku charakterystycznego klasy Agropyretea intermedio-repentis (tab. 
3). Liczniejszy jest także udział w tej fi tocenozie gatunków (5 taksonów) z klasy 
Artemisietea vulgaris (gatunek Artemisia vulgaris występował na międzyrzedziach 
częściej i w większym pokryciu niż w bruzdach); (tab. 2). 
 Większość gatunków budujących to zbiorowisko, w tym Elymus repens, ma 
tendencję do intensywnego rozprzestrzeniania się i opanowywania siedliska za po-
mocą szybkiego i wielokierunkowego wzrostu organów podziemnych. Zbiorowiska 
te bardzo szybko zarastają tereny otwarte, np. porzucone pola uprawne. Na uwagę 
załuguje obecność Centaurea cyanus (S = V, D = 710), gatunku charakterystycznego 
dla rzędu Centauretalia cyani, który równie często i licznie wystąpił w Papaveretum 

argemones.

DYSKUSJA

 Analiza zbiorowisk roślinnych wykształcających się w obrębie bruzd na zalesio-
nych gruntach porolnych wskazuje, że na tych mikrosiedliskach zostaje przerwany 
zainicjowany przebieg sukcesji wtórnej porzuconych pól, prowadzący do zanikania 
populacji jednorocznych i dwuletnich gatunków (1), i pojawia się ponownie zbioro-
wisko segetalne z dużym udziałem terofi tów jednorocznych i dwuletnich w wyniku 
uwolnienia diaspor nasiennych nagromadzonych w powierzchniowych warstwach gleb 
w czasie rolniczego ich użytkowania (3).
 W zachwaszczeniu upraw leśnych na odłogowanych gruntach porolnych najwięk-
szy udział mają gatunki wieloletnie – hemikryptofi ty i geofi ty (3), tworzące zwartą 
darń. Elymus repens na siedlisku nadkładu (skiby) odpowiadającego warunkom 
ekologicznym kilkuletnich odłogów uzyskał bardzo wysoki współczynnik pokrycia 
(5750). Zalesianie odłogów wymaga ich wcześniejszego oczyszczenia z chwastów i 
zabezpieczenia uprawy leśnej przez 3–4 sezony wegetacyjne przed ich konkurencją 
(7).
 Reasumując należy stwierdzić, że te odrębne pod względem ekologicznym mi-
krosiedliska w początkowej fazie powstawania lasu zasiedlają różne rodzaje zbioro-
wisk roślinnych, które z upływem czasu będą coraz bardziej do siebie podobne pod 
względem struktury i doboru gatunkowego, w efekcie zachodzącej sukcesji wtórnej 
fi tocenozy. 
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WNIOSKI

 1. Zróżnicowane pod względem ekologicznym mikrosiedliska (bruzdy i między-
rzędzia) zasiedlają początkowo różne rodzaje zbiorowisk roślinnych, dlatego muszą 
one być w badaniach i opracowaniach fi tosocjologicznych traktowane oddzielnie.
 2. Mikrosiedlisko bruzdy posiada cechy pola uprawnego, stąd wykształca się na 
nim zbiorowisko segetalne Papaveretum argemones, typowe dla gleb wytworzonych 
z piasku.
 3. Mikrosiedlisko skiby (międzyrzędzia) zasiedla zbiorowisko przejściowe, 
posiadające gatunki charakterystyczne z klasy Agropyretea intermedio-repentis i 
Stellarietea mediae.
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PLANT COMMUNITIES ON FURROWS AND RIDGES OF AFFORESTATED 
POST AGRARIAN AREA OF THE IŃSK LANDSCAPE PARK

Summary

  There are different plant communities on the area of annual forest crops. This is a result of occurring 
on the new planting areas of two ecologically different microhabitats – furrows and ridges (between 
rows). The aim of the research was to detect any differences in the plant communities composition as 
well as in the phytosociological stability (S) and cover coeffi cient (D) of plant species on the researched 
microhabitats, at the fi rst phase of afforestation of formerly  agricultural areas. Using Braun-Blanquet 
method 10 phytosociological records were done in the furrows and ridges. Basing on them the syn-
thetic features of plant communities like phytosociological stability (S) and cover coeffi cient (D) were 
determined and phytosociological tables were made. In the furrow, a habitat similar to arable lands, the 
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segetal association of Papaveretum argemones which achieves optimal growth on the soil made from 
sand and sand under the clay, developed spontaneously. Within ridges (between rows), ecologically 
similar to fallows, transitional community occurs and it has in its composition characteristic species 
from classes: Agropyretea intermedio-repentis and Stellarietea mediae. The obtained results of research 
have an education value.

Praca wpłynęła do Redakcji 8 V 2006 r.


